
 

 
 

Pag. 1 | 4 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                 Fabriano, lì (vedi segnatura) 

             Al SITO WEB  

               Agli atti 

  FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020.  

 

Oggetto:  Determina del Dirigente Scolastico per la fornitura e la posa in opera di apparati attivi e passivi, 

cablaggi, servizi accessori e piccoli interventi edilizi funzionali all’adeguamento della rete LAN e WLAN  

relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021.  

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-26  

Cup D99J21007210007  

Cig ZEC35AB8BD   

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2a e ss.mm.ii. ; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE MOREA-VIVARELLI - C.F. 81002710424 C.M. ANIS01700P - AD67B76 - MOREA-VIVARELLI

Prot. 0005590/U del 11/05/2022 12:31VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

    Pag. 2 | 4 

 

VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.18-21/22 del 29/10/2021, con la quale è stato approvato 

il POF per l’anno scolastico 2020/21, e la delibera n. 61/19 del 07/01/2019 con la quale è 

stato approvato il PTOF triennale; 

VISTO il Regolamento Contabile d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 69/19 

del 12/03/2019, che disciplina le modalità negoziali del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione all’avvio delle 

attività relative al Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU. Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

13.1 Obiettivo specifico e azione del PON  

1A.  sottoazione/progetto  

FESRPON  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, ovvero il Fondo strutturale che cofinanzia il 

progetto  

MA  Regione di riferimento Marche 

2021 Anno di autorizzazione  

26 Numero progressivo del progetto  

 

del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTO  il decreto di messa a bilancio del finanziamento di cui sopra prot.7659/VI.3 del 4/11/2021; 

VISTA  la Convenzione Consip Reti locali 7, aggiudicata all’ATI Vodafone Spa, Converge Spa; 



 

    Pag. 3 | 4 

 

VISTO  l’ordine di valutazione preliminare inviato in data 03/03/2022 num. 6679239 prot.2979/U del 

3/03/2022  

VISTO  il sollecito prot. n. 3156/U del 8/03/2022 inviato a mezzo pec prot. n.3157/U del 8/03/2022, per 

mancanza di accettazione dell’ordine sul Mepa;  

VISTA  la mancata accettazione dell’ordine de quo, da parte di Vodafone Spa, prot. n. 3504/E del 

16/03/2022, nella quale rappresentano che le oggettive difficoltà di reperimento internazionale 

delle materie prime e della componentistica da parte delle aziende produttrici stanno causando 

ritardi generalizzati che non permettono di garantire la realizzazione dell’impianto pronto al 

collaudo entro il mese di ottobre 2022;  

VISTE  le tempistiche indicate nell’autorizzazione MI prot. 40055 del 14/10/2021, che vincola questa 

Istituzione all’impegno dei fondi entro il 31/03/2022 (successivamente prorogato al 13/05/2022 

con Nota MI prot. n. 17234 del 25/03/2022);  

VISTI  la guida alla convenzione Reti Locali 7, tutti i lotti, il capitolato tecnico allegato alla Convenzione 

ed in particolare quanto riportato al par. 4.1.1, tabella 52; 

VISTO  che le tempistiche dichiarate nel suddetto paragrafo sono altresì disattese dall’operatore 

economico; 

VISTA   la comunicazione (prot. 3641 del19/03/2022) alla Corte dei Conti, indirizzo pec 

marche.controllo@corteconticert.it, ai sensi dell’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 

che prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni 

Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia 

possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali, nonché l’avvio della procedura 

dell’affidamento diretto sul Mepa per l’individuazione dell’operatore economico per 

l’adeguamento della rete LAN e WLAN dell’Istituto; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di beni 

e servizi (ex art. 36 comma 2a del D.Lgs 19 aprile 2006, n. 50 e s.m.i. ed ex art. 43 del DI 

129/2018); 

VISTA   l’indagine su Mepa per l’individuazione dell’operatore economico; 

VISTA  la richiesta di trattativa su MEPA n. 2130781, assunta a  prot. n. 5393 del 6/05/2022, alla ditta 

MEPA EDUCATIONAL SRL C.F./P.IVA 07546221214, sede legale VIALE COLLI AMINEI, 36 80131 

NAPOLI (NA); 

VISTA la offerta della ditta MEPA EDUCATIONAL SRL, prot. n. 5512 del 10/05/2022 , a seguito di 

richiesta di trattativa su MEPA n. 2130781, e relativi allegati; 

VISTA la dichiarazione di congruità tecnica ed economica dell’offerta in relazione al Capitolato 

Tecnico ed al Progetto, rilasciata dal Progettista Ing. Luca Maletta prot., n.5524/VI.6 del 

10/05/2022; 

VISTA l’autorizzazione ai lavori rilasciata dalla Provincia di Ancona, proprietaria dei locali scolastici, in 

data 11/05/2022, prot. n. 5569E, 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 



 

    Pag. 4 | 4 

 

Art. 1 

Si decreta l’affido diretto (ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2a del d.lgs 50/2006 e dell’art. 43 del 

DI 129/2018) per l’acquisto della fornitura e la posa in opera di apparati attivi e passivi, cablaggi, servizi accessori 

funzionali all’adeguamento della rete LAN e WLAN.  

L’operatore economico individuato, mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento,  è la ditta MEPA EDUCATIONAL SRL C.F./P.IVA 07546221214, sede legale 

VIALE COLLI AMINEI, 36 80131 NAPOLI (NA). Preso atto che il fornitore è iscritto al MEPA e che pertanto i requisiti 

ex art. 80 ed 83 del codice degli appalti sono stati verificati dalla Consip spa da meno di 180 giorni, si è constatata 

la presenza dei beni e servizi necessari, ciò nel rispetto delle indicazioni delle linee guida ANAC sopra menzionate 

per quanto riguarda la scelta degli operatori economici dai cataloghi elettronici della Consip spa, paragrafo 4.1.3. 

Art. 2 

La scelta del contraente è stata determinata dalla congruità tecnica ed economica dell’offerta in relazione al 

Capitolato Tecnico ed al Progetto, rilasciata dal Progettista Ing. Luca Maletta,  dalla disponibilità dell’Operatore 

Economico all’adempimento della prestazione entro i termini previsti, nonostante le attuali difficoltà di 

reperimento di merci e manodopera. 

I requisiti minimi della prestazione sono indicati nel Capitolato tecnico e specifiche di Progetto (prot 5343/U e 

5342/U del 05/05/2022) allegati alla trattativa e redatti dal progettista incaricato ing. Luca Maletta. 

L’oggetto dell’affidamento diretto, come meglio dettagliato nel Capitolato allegato, consiste nella fornitura, 

installazione e configurazione di: 

i) Access Point, punti di rete dati cablati 

ii) Switch e Firewall, cloud key 

iii) Armadi di rete e UPS 

iv) Linee di rilancio in fibra ottica e ponte radio 

Art. 3 

L'importo per l’acquisto dei beni e dei servizi in oggetto è pari a euro 37.517,90 oltre iva al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P01.107 “FESRPON 13.1.A-MA-2021-26” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

Art. 4 

I lavori dovranno iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario; le 

forniture, installazioni e configurazioni dovranno essere completate entro e non oltre il 15/10/2022, terminando 

con il collaudo come per legge entro e non oltre il 30/10/2022, ferme restando eventuali proroghe del MI. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Emilio Procaccini  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Emilio Procaccini 

                                                                                 (Firmato Digitalmente) 


		2022-05-11T12:00:02+0200




